Ἡρωδιάδῃ δὲ, ὡς Ἀγρίππου ἐμαίμονι, τὰ τε χρήματα, ὅσα ἐκείνη διέφερεν, εἶδου· καὶ μὴδὲ κοινωεῖν ἐκέλευε τῆς φυγῆς τῷ ἄνδρῳ, διὰ τὸν Ἀγρίππαν. Ἡ δὲ χάριτας μὲν ὠμολόγει Γαίῳ, οὐ

legro vinciri jubet. Postridie rumor de Tiberii obitu latius manavit, et epistolæ a Caio missæ sunt: ad senatum una, Tiberii mortem, et suam imperii accessionem nuntians: altera ad Pisonem urbis præfectum, qua jubebat Agrippam e castris in eas ædes transferri, in 276 quibus fuisset antequam vinciretur. Caius vero Tiberii cadavere Romam perducto, et sumptuose sepulto, Agrippam statim solvere voluit: sed Antonia prohibuit, non odio solvendi, sed cura soluturi, ne is imperatoris decessu lætari videretur, victo illius celerrime soluto. Sed triduo elapso Agrippam accersit, promissiorum capillum tondet, alias vestes induit; deinde imposito diademate, Philippi tetrarchiæ regem constituit, additamenti vice Lysaniæ quoque tetrarchia adjuncta, et ære in aurum commutato, tanti ponderis aureum torquem ei dedit, quanti ferrea catena fuerat, quam victus gestarat. Anno autem monarchiæ Caii secundo petit Agrippa facultatem ad sua abeundi, sequæ rediturum promisit, regno suo rite constituto; ea impetrata, solvit. Herodias vero soror eam felicitatem fratris invidabat, præsertim quando eum regis insignibus ornatum cum populo agere vidit; ac maritum exstimulavit, ut Romam profectus parem honorem ambiret. Qui cum quietus esse mallet, mulier vehementius instat, regni causa nihil non facere jubens; neque destitit prius, quam Herodem, etiam invitum, in suam sententiam pertraxisset. Romam igitur cum uxore pergit. Sed et Agrippa ad idem iter se parans, unum ex libertis præmisit, imperatori munera et litteras contra Herodem afferentem. Caius vero cum Baiis in Campaniæ oppidulo degens, eodem tempore et Herodi in conspectum prodiit, et Agrippæ litteras legit, quibus ille accusabatur quod cum Sejano contra Tiberii imperium conspirasset, ac cum Artabano Parthorum rege contra ipsum Caium; argumento esse arma in armamentariis ab Herode reposita, quibus lxx virorum millia armari possint. Caius eo scripto motus, Herodem rogat, an vera essent quæ de armis dicerentur. Illo affirmante, credito defectionis crimine, tetrarchiam et pecuniam ejus Agrippæ donat, ipsum perpetuo exsilio multat. Herodiadi vero pecuniam quæ ad ipsam pertineret, concessit, neque exsilii mariti participem esse voluit, ob fratrem Agrippam. Illa vero Caio gratis actis, non æquum esse dixit, maritum in rebus adversis 277 deserere, cui rerum secundarum sociæ et particeps fuisset. Cæterum Caius, anno primo et secundo moderatius se gessit, sed temporis progressu se ipsum pro deo et haberi et coli voluit. Orta porro inter Alexandrinos, Judæos et Græcos seditione, terni ab utraque factione legati ad Caium iverunt.

Variæ lectiones et notæ.

(69) Ἡμερῶν δὲ τριῶν. Ms. μιστρίων δέ.

δικαιον δ' ἔλεγεν εἶναι, τῆς εὐδαιμονίας τῷ ἀνδρὶ κοινωνήσασαν ἐγκαταλιπεῖν ἐπὶ ταῖς δυσπραγαίαις αὐτόν. Ὁ μόντοι Γάιος τὸν μὲν πρῶτον ἐνιαυτὸν καὶ τὸν ἐφ' ἑξῆς μετριώτερον ἐχρήτη τοῖς πράγμασι· προῦν δὲ ἐξθελάσεν αὐτὸν, καὶ θεοῦν ἐπιχειρεῖ. Καὶ δὴ στάσεως γεγонуίας τοῖς ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Ἰουδαίοις καὶ Ἑλλήσι, τρεῖς ἀφ' ἑκατέρου μέρους παρήσαν πρὸς Γάιον πρεσβευταί.

X. Apio vero Alexandrinorum legatorum unus cum alia Judæis objecit, tum illud, cum omnes Romanæ provinciæ Caio templa et aras ædificent, divinosque honores decernant, eos solos ignominiosum ducere, eum statuis honorare, ac per ejus nomen jurare. Philonem vero Judaicæ legationis principem, virum illustrem, et philosophiæ non expertem, populares suos defendere paratum, Caius verba facere non passus, e medio excedere jussit: ac satis præ se tulit, se cladem Judæis illaturum. At Philo contumeliose habitus, Judæos qui foris astabant, bonis animis esse jussit. Caium enim non ipsis, sed ipsi Deo insultasse. Verum Imperator non ferendum ratus, si a Judæis pro deo non coleretur, Petronium Vitellio successorem mittit, et cum magna manu in Judæam profectum, suam imaginem in templo Dei collocare jubet. Quod si volentes concedere nolint, ut per vim et armis id faciat. Petronius Syriæ prætura suscepta, imperatoris exsequi jussa properabat. Sed cum Ptolemaidem venisset, Judæorum multa millia eum adierunt, orantium ne ad patria instituta violanda cogerentur. Sia nullis precibus moveretur, ut se prius interfectis, ita demum statuam collocaret. Petronius respondit, si suapte autoritate illa ageret, jure secum agi posse; sed quia Cæsar jussisset, decretis illius necessario acquiescendum esse. Illis dictis Tiberiadem venit, Judæorum animos exploraturus. Sed ibi quoque multa Judæorum millia ei occurrerunt, itidem orantium, ne sibi vim afferret, neve urbem simulacrum pollueret; qui a Petronio rogati, num bellum gesturi essent, se bellum gesturos esse negarunt, sed statim mortem appetitaros potius, quam commissuros ut patria instituta violarent, ac jugulos porrexerunt. His per dies XI actis, Aristobulus Agrippæ frater, et alii 278 delecti, Petronium precati sunt, ne rebus novandis populum ad desperationem impelleret, sed ad Caium scriberet, quemadmodum Judæi nullis rationibus ad statuam recipiendam adduci possent. Fortassis enim eum mitigatum iri, et sententiam mutaturum esse. Sin in proposito perseveraret, tum et ipse rem aggrediretur. His Petronius obsecutus, ad Caium ea de re scripsit. Regis vero Agrippæ Romæ degentis cum Caio familiaritas magis ac magis augebatur; qui convivio ab eo exceptus, et cœnæ sumptus ac magnificentiam admiratus, eum petere jussit quidquid vellet. Ibi Agrippa: *Nihil, inquit, petam, quo opes meæ augeantur: sed id, quod et tibi pietatis opinionem, et mihi gloriam parabit. Oro igitur, ut statuæ dedicationem in templo Judaico Petronio mandata, mea causa omittas.* Id Caius, coram